
 

Данный информационный бюллетень издается ежемесячно и публикуется 
Международным Деловым Советом («МДС»). 

Английская версия доступна на сайте www.ibc.kg 
Данный бюллетень предназначен только для информации и не должен рассматриваться в качестве официальной точки зрения МДС по 

любым специфическим вопросам. Никакие действия не должны быть предприняты в качестве реакции  на информацию,              
содержащуюся в настоящем бюллетене, без предварительной проверки оригинала используемого документа и консультации с вашими 

профессиональными советниками. МДС не предоставляет гарантию законченности, достоверности или своевременности 
представленной информации, никаких гарантий любого вида,  выраженных или предположенных по любой информации, изложенной в 

данном бюллетене. 
 

Правовой обзор МДС №1, январь 2014 г. Публикуется МДС Страница 1 из 1 

 

 

Правовой обзор МДС 
Информационный бюллетень №1, январь 2014   

 

Что нам даст новый закон о СЭЗ?  

Проблемы развития свободных экономических зон (СЭЗ) в Кыргызской 
Республике являются предметом длительного обсуждения руководства 
страны. В настоящее время на территории Кыргызстана осуществляют 
деятельность пять СЭЗ. Кроме СЭЗ «Бишкек», который успешно 
функционирует, остальные СЭЗ - «Маймак», «Нарын», «Каракол» и 
«Лейлек» функционируют слабо. Проблемы развития СЭЗ исходят от 
множества недостатков, таких как неудобная географическая 
расположенность по отношению к основным рынкам, отсутствие 
соответствующей инфраструктуры и отсутствие четкой законодательной 
базы.  

Законодательство о СЭЗ часто было предметом многократных активных 
обсуждений членов Правительства и Парламента КР. Первая редакция 
Закона о СЭЗ была принята 16 декабря 1992 года. С тех пор данный Закон 
подвергался изменениям 9 раз, а Постановления Правительства и приказы 
министерств, ведомств затрагивающие интересы субъектов СЭЗ 
принимались 16 раз. 

11 января 2014 года Президент Кыргызстана Алмазбек Атамбаев подписал 
новую редакцию Закона КР «О свободных экономических зонах в 
Кыргызской Республике». Данный закон заменяет предыдущий закон о СЭЗ 
в КР от 16 декабря 1992 года и последующие изменения к нему. Однако не 
утрачивает силу положение старого закона, согласно которому льготное 

налогообложение и таможенный режим действуют в СЭЗ в течение 10 лет 
со дня принятия Налогового кодекса КР.  

Как сообщает официальный сайт Президента, новый закон устанавливает 
правовую основу деятельности свободных экономических зон (СЭЗ), 
определяет порядок их создания, установления и изменения границ, 
функционирования, а также ликвидации свободных экономических зон в 
Кыргызской Республике.  

Закон предусматривает более модернизированную и эффективную систему 
развития СЭЗ в области формирования государственной политики; 
координацию работ по обеспечению эффективного функционирования и 
развития СЭЗ; взаимодействие с государственными органами по вопросам 
деятельности СЭЗ; создание условий для регионального экономического 
роста; создание условий для развития трудовой активности населения 
страны.    

Разработано Положение о геологических 
информационных ресурсах    

11 января Министерство экономики КР вынесло на общественное 
обсуждение проект Постановления Правительства КР «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях предоставления геологических 
информационных ресурсов».  
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Как указано в справке-обосновании к проекту, проект Постановления 
разработан в соответствии с Законом КР «О недрах» от 9 августа 2012 года 
N 160, согласно статье 18 которого геологические информационные 
ресурсы являются доступными и платными. Размер платы за доступ к 
геологическим информационным ресурсам, а также порядок ее внесения и 
расходования определяется Правительством Кыргызской Республики. 

Таким образом, согласно справке-обоснованию к проекту, в целях 
реализации требований Закона «О недрах», Министерство экономики КР 
совместно с Государственным агентством по геологии и минеральным 
ресурсам разработали Положение о порядке и условиях использования 
геологической информации о недрах. В указанном Положении и его 
приложениях определен порядок предоставления геологической 
информации, порядок внесения платы за доступ к геологическим 
информационным ресурсам и распределение полученных средств. 

Согласно тексту проекта, Положение было разработано в целях реализации 
задач по повышению качества и доступности государственных услуг, 
оказываемых гражданам и юридическим лицам. 

Шифер может стать доступнее для потребителей 

В настоящее время наблюдается резкое снижение объемов реализации 
шифера, производимого в Кыргызстане. Причиной послужили ограничения 
на применение добровольного патента наряду с внедрением новых видов 
кровельной продукции. Это обстоятельство привело к тому, что 
производители не могут использовать сеть реализации строительных 
материалов, применяющей добровольный патент, а часть потребителей не 
может воспользоваться относительно дешевой и качественной продукцией 
отечественного производства.  

14 января Министерство экономики КР вынесло на общественное 
обсуждение проект Постановления Правительства КР «О внесении 
изменения в Постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении базовой суммы налога на основе добровольного патента по 
видам предпринимательской деятельности» от 30 декабря 2008 года № 733. 

Проектом Постановления Правительства КР предлагается внести 
изменения в пункт 40 Постановления Правительства КР № 733. Согласно 
указанному пункту, деятельность по реализации строительных материалов 
подпадает под вид деятельности на основе добровольного патента. Однако 
реализация цемента и шифера не подпадает под указанный вид 
деятельности. Таким образом, предлагается включить реализацию шифера 
в перечень видов деятельности на основе добровольного патента в целях 
оптимизации налогообложения и поддержки отечественного производства 
кровельных материалов.  

 

МДС поддерживает данную инициативу.     

Внесены изменения в Налоговый кодекс КР 

18 января 2014 года Президент КР Алмазбек Атамбаев подписал Закон 
Кыргызской Республики «О внесении изменений и дополнений в Налоговый 
кодекс Кыргызской Республики». Закон принят Жогорку Кенешем 
Кыргызской Республики 5 декабря 2013 года. 

Хотя поправки в Налоговый кодекс инициированы в целях создания 
благоприятных условий для налогоплательщиков в исполнении ими 
налоговых обязательств и для улучшения налогового администрирования, 
некоторые положения, по мнению Комитета МДС по налогам, таможне и 
Соцфонду,  требуют более тщательного анализа и пересмотра. Это, в 
частности, вопросы установления налогового поста у субъектов в сфере 
торговли, сокращения сроков для предоставления отчетности по налогу на 
прибыль налоговым агентом, непринятия НДС к зачету, увеличения 
отраслевого (функционального) коэффициент (Ко) для определения 
налогооблагаемой стоимости объекта имущества санаториев, пансионатов 
и домов отдыха.  

Компаниям - членам МДС следует перепроверить 
свои наименования 

22 января 2014 года на заседании сессии Жогорку Кенеша был принят в 
первом чтении проект Закона «О внесении дополнения в Гражданский 
кодекс Кыргызской Республики». Проект Закона вносит следующее 
дополнение в пункт 1 статьи 89 Гражданского кодекса КР: «Юридические 
лица с частной формой собственности не вправе использовать в своем 
наименовании названия государственных (муниципальных) органов, а также 
названия должностей, относящихся к политическим (специальным) и 
высшим административным государственным должностям.». 
 
Согласно статье 2 проекта Закона, юридические лица с частной формой 
собственности, использующие в своем наименовании названия 
государственных (муниципальных) органов, а также названия должностей, 
относящихся к политическим (специальным) и высшим административным 
государственным должностям, обязаны в течение года с момента 
вступления в силу Закона в порядке, установленном законодательством 
Кыргызской Республики в сфере регистрации юридических лиц, изменить 
свое наименование. 
 
Юридические лица, не прошедшие государственную перерегистрацию в 
связи с изменением своего наименования в установленном порядке в 
течение года с момента вступления в силу Закона, подлежат 
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принудительной ликвидации судом на основании соответствующего 
заявления государственного органа, осуществляющего функции 
государственной регистрации юридических лиц.  
 
 

Закон «О хозяйственных товариществах и 
обществах» приводят в соответствие с другими 
НПА 

14 января 2014 года на рассмотрение Жогорку Кенеша КР был внесен 
проект Закона «О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской 
Республики «О хозяйственных товариществах и обществах». 

Проект Закона был разработан в целях устранения противоречий в 
законодательстве.  

Согласно справке-обоснованию к проекту, Закон «О хозяйственных 
товариществах и обществах» приводится в соответствие с положениями 
Конституции, Гражданского кодекса. Вопросы, которые относятся к 
судопроизводству, предлагается исключить, так как они не являются 
предметом регулирования вышеуказанным законом. Проектом Закона 
предлагается внести по всему тексту Закона «О хозяйственных 
товариществах и обществах» ряд редакционных поправок. 

 

Что должен знать каждый член МДС о Таможенном 
союзе 

Вхождение Кыргызской Республики (КР) в Таможенный союз России, 
Казахстана и Беларуси ТС)  является одним из самых обсуждаемых 
вопросов на сегодняшний день. Официальные лица часто приводят ряд 
позитивных факторов вступления Кыргызстана в данное интеграционное 
объединение. Однако часть экспертного сообщества имеет иную точку 
зрения, полагая, что вступление в ТС губительно отразится на уровне жизни 
страны и приведет к спаду экономики. Тем не менее, каждый гражданин КР, 
начиная от директора крупной компании заканчивая торговцем на рынке, 
знает, что эта инициатива затронет каждого. Основным вопросом остается: 
«Что будет в случае вступления Кыргызстана в ТС?». Целью материала 
является предоставление самой важной информации о ТС и последствиях 
присоединения к нему.  

Как один из видов интеграционного объединения, Таможенный союз, 
согласно официальному определению, является соглашением двух или 
более государств об отмене таможенных пошлин в торговле между ними, 
форма коллективного протекционизма от третьих стран. Фактически речь 
идёт о форме межгосударственной интеграции, предполагающей создание 
наднациональных органов.  

 

Согласно теории, ТС предоставляет государствам-участникам позитивные 
экономические и социальные эффекты, такие, как снижение цен на товары 
благодаря уменьшению транспортных расходов, повышению конкуренции 
на одном расширенном общем рынке; эффект дохода потребителей 
благодаря сниженным ценам и увеличению занятости населения; 
доходность производителей благодаря повышению производительности и 
увеличению спроса на товары; повышенная технологичность производств 
благодаря увеличенному объему рынка. 

 

С полным текстом статьи вы можете ознакомиться на сайте МДС:  

http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=864  

 

 

 

С документами, упомянутыми в этом выпуске, можно ознакомиться на 
сайте МДС в разделе «Новости законодательства» (www.ibc.kg). 
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